
GÜNEY AZƏRBAYCAN

Ləngərudda narkoyanğın
İranın Ləngərud məntəqəsində narkoloji dispanserdə kütləvi 

ölümlə nəticələnən yanğın baş verib. Bu fakt ölkədə narkomanlar 
arasında kütləvi ölüm hallarından yalnız biridir. 

İctimai qınaqlardan, 
narkomaniyanın çiçək-
lənməsindən yazan 
kütləvi informasiya va-
sitələri faktları aramla 
təqdim etməklə tədri-
ciliyə üstünlük verirlər. 
Ölkənin “Həmmihən” 
qəzeti isə qaydalardan 
ara-sıra çıxır. Bu dəfə 
mətbu orqan Ləngərud-
da narkolo i dispanserdə 
32 nəfərin ölümünə sə-
bəb hallardan yazarkən  
cəmiyyəti və hakimiyyəti 
baş verənlərdə daha sərt qınayıb.

Qəzet bunu tənqid rubrikası ilə təq-
dim edib. Kiçik mətndə yazılanlar yal-
nız tənqiddirmi  “Həmmihən” qəzeti 
Ləngəruddakı narkolo i dispanserdə 32 
narkomanın ölümünə cəmiyyətin və ha-
kimiyyətin lazımi reaksiya verməməsini 
tənqid edərək yazır: “Ölkəmizdə narko-
maniya qara neft kimidir, pis qoxuludur. 

Amma müalicə edən, dispanser, narko-
tik maddələrin qaçaqmalçılığı ilə məş-
ğul olan şəbəkə, satıcı, çatdırıcı və di-
gərləri ondan çoxlu qazanc əldə edirlər. 
Narkomanlar onlar üçün neft quyusu 
kimidir. Hətta yandıqları vaxt da daha 
çox pul qazanan dəstəyə xeyir verirlər”. 
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“Tudə” ermənilər üçün göz yaşı tökür
Xəbər verildiyi kimi, mərkəzi qərargahı Almaniyada olan “Hizbi Tudeyi İran” 

partiyasının açıq mətbuat orqanında Azərbaycanın Qarabağda suverenliyini 
bərpa etməsini bədxahlıqla qarşılayan qərəzli yazıda əksini tapmış böhtan 
və xəyanətkar mövqe ilə bağlı Azərbaycan Demokrat Firqəsi Siyasi Heyəti 
bəyanat yayıb. Sənəddə bildirilir:

 İran Xalq Partiyası adlandırılan 
“Hizbi Tudeyi İran”, əslində, xalqla heç 
bir əlaqəsi və bağlılığı olmayan, heç bir 
sosial təbəqəni təmsil etməyən bir qrup 
marginal insanlardan ibarət icmadır. 
Bu icmanın kimə qulluq etdiyi haqqın-
da müxtəlif fikirlər var və ilk baxışdan 
müəyyənləşdirmək çətindir. Bu siyasi 
qurum bir vaxtlar İran İslam Respub-
likası üçün “risalə” yazması, eyni za-
manda Kommunist partiyasının ilkin 
mənbələrini fars dilinə tərcümə etməsi, 
fəhlə sinfi olmayan ölkədə proletariat 
diktaturası yaratmaq şuarları ilə İran 
siyasi tarixində özünə yer edib. 

Azərbaycan Demokrat Firqəsi İran 
siyasi həyatının müxtəlif aktorları ilə 
fərqli tarixi mərhələlərdə əməkdaşlıq 
erdiyindən “Tudə” partiyasını da dərin-
dən tanıyır və onun hansı “ məzhəb”ə 
qulluq etdiyini də yaxşı bilir. Məhz bu 
səbəbdən xəyanətkar “Tudə”nin təxri-
bat məqsədli bəyanatlarına cavab ver-
mək ADF-nin üzərinə düşür.

Bəyanatda bildirilir ki, İran Xalq Par-
tiyasının “Name-ye Mərdom” qəzetin 9 
oktyabr 2023-cü il tarixli sayında çap 
olunmuş “Dağlıq Qarabağın süqutu” 
adlı məqalədə Avropada oturub İranda 
baş verən xalq hərəkatını biganəliklə 
müşahidə edən partiya rəhbərlərinin 
uzunmüddətli susqunluqdan sonra 
qızğın erməni təəssübükeşliyi ifadə 
olunub. Onlar Qərbdəki ağalarının tap-
şırığını itaətkarlıqla yerinə yetirərək 
Dağlıq Qarabağın süqutuna dərindən 
heyfslənir, açıq-aşkar ağlaşma qurur-
lar. 

ADP-nin bəyanatında daha sonra 
qeyd edilir ki, Azərbaycan torpaqlarının 

30 illik işğalı zamanı səsini çıxarmayan 
bu əqidəsiz marginal qrup indi insan 
haqlarından danışır. Özünü İran xalqı-
nın partiyası kimi qələmə verən siyasi 
riyakarlar dəstəsi bu ölkədə yaşayan 
xalqlara edilən zülmdən, davam edən 
siyasi repressiyalardan, qətl və edam-
lardan yazmaq əvəzinə, Azərbaycanın 
ərazisinin 20 faiznini işğal edib xaraba-
zara döndərmiş, 1 milyon azərbaycan-
lını yurdundan qovub qaçqın-köçkünə 
çevirmiş erməni təcavüzkarlığına. 
onun oyuncaq ruporu olmuş “Xankəndi 
xuntası”nın süqutuna göz yaşı tökür.

Bəyanatda “Bu, 2020-ci ilin noyab-
rında imzalanmış müqavilənin kobud 
və həyasızcasına pozulması idi” böh-
tanına cavab olar bildirilir: “Bu bədbəxt 
tudəçilər 10 noyabr 2020-ci il üçtərəfli 
bəyanatın mahiyyətini anlamayaraq 
onu “müqavilə” kimi qələmə verirlər. 
Onlara xatırladırıq ki, bu, bərabər tərəf-
lərin sülh müqaviləsi deyildi.Həmin 
sənəd Ermənistanın müharibədə təs-
lim olması barədə akt  bəyanat, siyasi 
məlumat idi. Ermənilər daha artıq “qırıl-
masınlar” deyə Azərbaycan dövləti on-
lara fürsət verdi ki, ölkədən rədd olub 
getsinlər. Belə bir addımı yalnız böyük 
və humanist bir xalq ata bilərdi. Azər-
baycan məhz belə bir xalq olaraq hər 
addımında öz insanpərvərliyini göstər-
di”.

“Kollektiv əhlükəsizlik üqa-
viləsi əşkilatının rmənistana yar-
dım etmədiyini” təəssü ə bildirən 
tudəçilərə ADP-nin cababı belədir  

 Bu adamlar anlamaq istəmir ki, 
baş verən hadisələr Azərbaycanın su-
veren ərazilərində cərəyan edir. Odur 

ki, tarixi təcrübədən onlar bilməlidirlər 
ki, Azərbaycan böyük bəlaları çox gö-
rüb, hər dəfə xalqın böyük sərkərdələri 
qarşıya çıxıb və xalqı bu bəlalardan 
qurtarıb. Bu dəfə də belə oldu. Xalq öz 
sərkərdəsinə iman etdi, Sərkərdə isə 
xalqa söykənib Müzə ər Oldu, Qalib 
Gəldi.

“ udə” partiyasının adından çıxış 
etdiyi xalqların, eləcə də ölkənin ən 
böyük əhalisi olan azərbaycanlıların 
maraqlarına heç vaxt xidmət etmə-
diyinin vur ulandı ı bəyanatda de-
yilir

 Yarandığı 1941-ci ildən bir qrup 
mənşəyi şübhəli şəxslərdən biri  ba-
bası axund olmuş, atası babasından 
imtina etmiş molla oğlu bu partiyanın 
rəhbəri oldu. Qacar nəslindən olan, 
türkcə danışmağı ayıb hesab edən 
şəxslər tərəfindən yaradılmış bu təşki-
lat ilk gündən təxribatla məşğul olmuş 
və Güney Azərbaycan milli hərəkatına 
mümkün olan bütün düşmənçiliklə-
ri etmişdir. Onlar kommunist adını da 
sonralar özlərinə əlavə etdilər. Sovet 
hakimiyyətinin himayəsi altına keçmək 
üçün onlara “communist” olmaq lazım 
idi. 

Bu şarlatanlar sadə adamların dün-
yagörüşünü zəhərləyərək ağı qaraya 
qarışdırıb, xalqı çaş-baş salıb, oğulu 
atanın üzünə qoyublar. Bu təşkilatda 
bir qrup erməniəsilli türk düşməni də 
yuva salıb. Həmin casuslar təhlükə 
yarananda ustalıqla aradan çıxıblar, 
bir müddətdən sonra yenidən partiya 
funksioneri kimi Avropada peyda olub-
lar. 

Son vaxtlar ermənilərdən artıq er-
mənilik edən fransızlardan da çox er-
məni olmağa çalışan bu tudəçilər görün 
nə yazırlar: “Bütün bunların cəmi “etnik 
təmizləmə” anlayışına daxil edilmirsə, 
o zaman etnik təmizləmə nədir ”

Yaşadığı ölkəyə qarşı hərbi-siyasi 
cinayətlərdə əli olan, bu ölkənin qa-
nunlarını qəbul etməyib daha yaxşı 
həyat axtarmaq məqsədi Azərbayca-
nı öz xoşu və dinc şəraitdə tərk edən 
insanların hətəkəti nə vaxtdan etnik 
təmizləmə hesab edilir  Əgər Ermə-
nistanda yaşamaq yaxşıdırsa, siz niyə 
Almaniyanın səxavətinə sığınmısınız  
Ermənistana olan məhəbbətiniz niyə 
sizi Ermənistanda məskunlaşmağı 
sovq etmir  Azərbaycanı tərk edən 
ermənilər də sizin kimi daha isti yava 
axtaranlar, özlərini saxavətli ağalar 
tapmaq istəyində olanlardır. 

ADP-nin bəyanatının sonunda 
göstərilir ki, tudəçiləri Azərbaycanı itti-
ham etməyə məcbur edən təkcə Qər-
dəki ağalarının erməni təcavüzkarlığın 
süquta uğramasındın duyduqları nara-
hatlıq deyil. “Tudə”nin bu xəyanətkar-
lığının əsasında İrandan onlara gizli 
tapşırıqlar verənlərin Təbrizdə, Ərdə-
bildə, Urmiyyədə  səslənən “Azadlıq, 
Ədalət, Milli Hökumət” şuarlarından 
keçirdikləri qorxu və əndişədir.

Kamal NİKBİN 

Bu gün adı öyünclü mücadilə 
tariximizə Güney Azərbaycanda milli 
demokratik hərəkatın rəhbərlərindən 
biri kimi düşmüş Firudin Qəni oğlu 
İbrahiminin 105 yaşı tamam  olur.

1945-ci ildə Təbrizdə qurulmuş Azər-
baycan Milli Hökumətinin baş prokuroru 
Firudin İbrahimi 1918-ci ildə noyabr ayı-
nın 21-də ənubi Azərbaycanın Asta-
ra şəhərində anadan olub. 1945-ci ildə 
Tehran Universitetinin hüquq fakültəsini 
bitirib. 1945-ci ilin oktyabr ayında Azər-
baycan Demokratik Firqəsinin qurulta-
yında Milli Məclisə nümayəndə seçilib. 
O, 1945-ci ilin dekabr ayının 12-də Azər-
baycan Milli Hökumətinin Baş prokuroru 
təyin olunub. 1946-cı ilin dekabr ayında 

ənubi Azərbaycanda Milli Hökumət qan 
içərisində boğulduqdan sonra Firudin 
İbrahimi həbs edilib və 1947-ci ilin may 
ayının 22-də Təbriz şəhərinin “Gülüstan” 
bağında dar ağacından asılıb.

Ölümə qalib gələn qəhrəman

Düşünür iridun, düşünür dərin
əkmir armaqlıqdan o, nəzərlərin
ətən öylərinə həsrətlə a ır

Başında elə il ildırım ça ır
enə taladılar zər ay anı,

Dost deyə qırdılar min min insanı
eçə qəhrəmanı dardan asdılar
eçə ana qaldı sinəsi da lı
ür ün yollarının yolçusu oldu
eçə avan əlin qolları a lı

, son qələ əni örürmüş kimi
nudur ən a ır hökmü ir anda
örür azadlı ın ayraqlarını
e ə dal alanır zər ay anda
na ölüm hökmü vermiş ya ılar,
andı ürəyimin aşı u sözdən
e ə dilim əlsin, ne ə deyim ki,
iridun ə ədi ayrılır izdən
al ı  armaqlıqdan a ır ni aran,

Bir quş qanad çalış ə təvər, azad
mrünü a  ünə ə ş edən insan
ənin həsrətinlə edir, ey həyat
a ah sönə əkdir dan ulduzu tək,

Do an ünəşin də özü dola aq
ərişan saçını açı  ahəstə
avanın üstünə köl ə sala aq

Ba ır armaqlıqdan iridun yenə,
örür tellərini ünəş də artıq,
 mavi öylərin en sinəsinə
həstə ahəstə çökür qaranlıq

ədinə N

Salmas qədim türk yurdudur
Güney Azərbaycanın qərbində, əyalət mərkəzindən 90 kilometr şimalında 

yerləşən Salmas mahalı Urmiya–Xoy və Xoy–Urmiya–Təbriz yolunun üstündə 
yerləşir. Şimaldan Xoy, cənubdan Urmiya, şərqdən Urmiya gölü və qərbdən 
Türkiyə Cümhuriyyəti ilə qonşudur.

Salmas şəhəri düzənlik ərazidə, 
dəniz səviyyəsindən 1350 metr yük-
səklikdə yerləşir. 2,5 min kv.km ərazidə 
olan mahal 2 bölgədən  (Mərkəzi, Kuh-
sar), 2 şəhərdən (Salmas, Təzəşəhər) 
və 7 rayondan (Zolaçay, Kərəsəni, 
Kanatbro , Ləkistan, Çahrıq, Şapıran, 
Şınatal) ibarətdir. Ən böyük çayı Zola 
çayı su təminatda və kənd təsərrüfatın-
da önəmli rol oynayır. Digər su qaynaq-
ları mahalın qərbində olan Ərəvil, Sa-
rıçiçək və Sarı Daş dağlarından axan 
çaylardır.

Salmas mahalında Azərbaycan 
türkləri yaşayır. Əhalisinin sayı  2016-cı 
ildə aparılan rəsmi siyahıyaalmaya 
görə, 180,7 min nəfər olub.  Ötən əsrdə 
mərkəzi hökumətin siyasəti nəticəsində 
mahalın etnik tərkibinin dəyişdirilmə-
sinə cəhd göstərilsə də, bu, demək olar 
ki nəticə verməyib. Burada az sayda 
kürd və xiristian da məskundur.   

Salmas mahalı və şəhərinin adı ilə 
bağlı müxtəlif fikirlər irəli sürülüb. Bir 
sıra tarixçi və araşdırmaçı şəhərin adı-
nın miladdan öncə VIII yüzillikdə hökm 
sürən Assur hökmdarı Salmasarla bağlı 
olduğunu bildirir. İbni Hoqəl 978-ci ildə 
yazdığı “Surətü-lərz” kitabında Salmas 
şəhərini abad, firavan şəhər kimi təsvir 
edib və burada daşdan hündür saray-
ların tikildiyini qeyd edir. Müqəddəsi 
985-ci ildə yazdığı “ oğrafiyayi-ərəbi” 
əsərində Salması çoxsaylı bazarları və 
daşdan inşa edilmiş hündür məscidləri 
olan şəhər kimi göstərib. Bəzi tədqiqat-
çılar Salmas şəhərinin adının türkcə 
Solmaz sözündən götürüldüyünü iddia 
edir. 

Bir çox tarixçi isə türk kökənli “as və 
ya az” sözünə istinad edi: bu qədim və 
tanınmış türk tayfalarından birinin adı-
dır. “As” sözü türklərin mifologiyasında 

önəmli yer tutan “Aşina”, yəni ana qurd, 
yol göstərən qurdu nişan verir. Arxeolo i 
tapıntılara söykənənlər Salmasda sak-
ların yaşadığını bildirirlər. Onların fikrin-
cə, Alp Ər Tunqa onların xaqanı olub 
və siyasi-hərbi çaxnaşmalarda Urmiya 
gölündəki adada öldürülərək basdırılıb.

1891-ci ildə Salmas şəhərində baş 

verən güclü zəlzələ nəticəsində şəhə-
rin əksər hissəsi dağılıb, hazırkı şəhər 
xarabalıqların yaxınlığında inşa edilib. 
Azərbaycanın bir çox yerlərində olduğu 
kimi, Salmas şəhərinin adı da Pəhləvi 
sülaləsi dövründə dəyişdirilərək “Şah-
pur” qoyulub. Ancaq 1979-cu ildən son-
ra şəhərin adı yenidən özünə qaytarılıb.

Daban təpəsindən əldə edilən arxe-
olo i tapıntılar bu yerin ən qədim yaşa-
yış məskənlərindən biri olduğunu sübut 
edir. Aparılan araşdırmalarla, 14 min il 

öncə burada ilkin insan yaşayış məs-
kənləri və əkinçilik nümunələri aşkar 
edilib. Tədqiqatçılar Azərbaycan Res-
publikasının Füzuli rayonunda yerləşən 
Azıx mağarası ilə Salmas ətrafında 
olan yaşayış məskənlərində insan ya-
şayışının eyni dövrdə başladığını bildi-
rirlər.

Ötən əsrin əvvəllərində Azərbayca-
nın bir çox yerlərində baş verən soyqırı-
mı Salmasda da olub. Güney Azərbay-
canda “ ilovluq hadisəsi” kimi tanınan 
qırğında Qərbi Azərbaycanın bir sıra 
şəhərlərində qətliamlar törədən ermə-

nilər Salması da yağmalayıb və minlər-
lə insanı qətlə yetiriblər.

Salmas mahalının iqtisadiyyatı, 
əsasən, əkinçilik və maldarlıq üzərində 
qurulub. Kiçik sənaye müəssisələri və 
fərdi müəssisələr də fəaliyyət göstərir. 
Sənaye şəhərciyində əsasən metal və 
qida məhsulları istehsal edilir. Mahalda 
əl işləri sənayesi insanların məşğullu-
ğunda əhəmiyyətli rol oynayır. Mineral 
patron, gip daşı, traverten kimi mad-
dələr ixrac edilir. Kənddə isə istehsal 

edilən əsas məhsullar buğda, arpa, 
şəkər çuğunduru, tütün, noxud, lobya, 
yemiş, kartof, qarpız, albalı və qozdur. 
Ərazi nisbətən dağlıq olduğundan bu-
rada geniş və zəngin otlaqlar var və 
maldarlıq inkişaf edib. Ağartı məhsulları 
başqa bölgələrə də ixrac edilir. Arıçılıq 
da geniş yayılıb və əldə edilən keyfiy-
yətli bal ölkənin başqa bölgələrinə gön-
dərilir.

Güney Azərbaycanın başqa böl-
gələri kimi, Salmasda da əl işləri sə-
nayesi geniş yayılaraq, bir çox ailə-
nin gəlir mənbəyinə çevrilib. Burada, 
əsasən, xalça, kilim, həsir, cecim, zilu, 
səbəttoxunur, ipliklər hazırlanır, kera-
mika malları düzəldilir. Xüsusilə kənd əl 
işləri ilin soyuq aylarında əhalinin əsas 
məşğuliyyətlərindən sayılır. Şəhərdə 
bu işlər fərdi sexlərdə aparılır.

Salmas şəhəri XX əsrdə Güney 
Azərbaycanın siyasi tarixində önəmli 
rol oynayıb. Məşrutə Hərəkatında və 
1945-ci ildə Milli Hökumətin qurulma-
sında mahal bir sıra sahələrdə birinci 
olub. Məşhur inqilabçı, İranda ilk elek-
tirik mühəndisi Heydər xan Əmioğlu da 
salmaslıdır.

Salmas mahalında tarixin müxtə-
lif dövrlərinə aid olan yüzlərlə abidə, 
təpə, qəbiristanlıq və s. mövcuddur. 

Kiçik haftaxan, Qara qışlaq, Bilqeys 
dağı, Ağ ziyarət, Təzə şəhər, Dərşək, 
Şirəçi, Gavur çiçək, Şeydan, Vərdan, 
Təmrab, Qabaq tətələri, Şor göl, Hədər 
məkanları, Gavur, Çehriq qalaları, Xan 
taxtı daş yazıları və s. keşmişin qiymətli 
yadigarlarıdır. Salmasda Antik təpələrin 
arxeologiya araşdırmaları bu şəhərin 
müxtəlif dövrələrdə yaşayış mərkəzi 
olduğundan xəbər verir. Onlardan əldə 
edilən tarixi əşyalar bölgədə şumerlər 
zamanından mədəniyyətin mövcud ol-
duğunu, sonralar Qutti, Hurri, Manna 
və Urartunun bu torpaqlarda iz burax-
dığını göstərir.

Salmas mahalının görməli və gəz-
məli yerlərindən bir neçəsi aşağıdakı-
lardan ibarətdir: Koroğlu hədər qalası, 
Köhnəşəhər imamzadası, İmamzada 
Bərgüşad, Xorxora şəlaləsi, Urmiya 
gölü ətrafı təbii gəzinti yerləri, Təmər 
şəlaləsi, Çehriq qalası, Acvac kəndi 
və orada yerləşən Yarıq qala; Zolaçay 
dərəsi, Çiçək gölü, Ağ Ziyarət gölü, İsti 
su bulaqları, Xan taxtı qaya yazıları, 
9 min illik tarixi olan Əhrəncan qalası, 
Muğancıq qalası, Şeyx hamamı və s.

azırladı   
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